



iROZVOJ iREGION, n.o.

Tatranské námestie 4582/6, 058 01 POPRAD

VÝROČNÁ SPRÁVA O ČINNOSTI A HOSPODÁRENÍ

za rok 2022

vypracovaná v zmysle zákona č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách
poskytujúcich všeobecne prospešné služby

IČO: 53 464 885

DIČ: 212 138 5189

I. Základné údaje

Na základe návrhu na zápis neziskovej organizácie s názvom **iROZVOJ iREGION, n.o.** do registra neziskových organizácií poskytujúcich všeobecne prospešné služby vedených Okresným úradom Prešov zo dňa 11.11.2020 podľa ustanovenia § 9 ods. 1 Zákona NR SR č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v znení neskorších predpisov s názvom **iROZVOJ iREGION, n.o. so sídlom Tatranské námestie 4582/6, 058 01 Poprad**, bola do registra neziskových organizácií vedeného Okresným úradom Prešov zapísaná dňa 25. 11. 2020 pod číslom: OVVS-666/2020-NO, ktorá nadobudla právoplatnosť dňa 21.12.2020. Súčasťou Návrhu na zápis bola Zakladacia listina neziskovej organizácie a Štatút neziskovej organizácie, ktoré boli podpísané zakladateľmi dňa 11. 11. 2020.

IČO: 53 464 885

DOBA TRVANIA: neurčitá

II. Činnosť n. o.

Nezisková organizácia poskytuje služby v oblasti:

- Výskum, vývoj, inovácie, vedecko-technické služby a informačné služby
 - podpora projektov v oblasti enviromentu, energetiky, dopravy, sociálnej ekonomiky, smart city a smart región, digitalizácie, vzdelávania s dopadom na kvalitu života v regiónoch,
 - podpora projektov v oblasti zvyšovania energetickej efektivity a využívania obnoviteľných zdrojov,
 - podpora projektov v oblasti regionálneho rozvoja, sociálneho podnikania a sociálnych inovácií,
 - poskytovanie štipendií, grantov a podpora projektov, v oblastiach činnosti organizácie, medzi odbornou a laickou verejnosťou vrátane medzinárodných aktivít,
 - podpora inovatívnych aktivít v umení v oblasti kultúrneho a kreatívneho priemyslu a kreatívnej ekonomiky, ktoré prispievajú k inteligentnému, udržateľnému a inkluzívnemu spoločenskému rastu.
- Konzultácie, poradenstvo, mentoring, tvorba strategických dokumentov, písanie projektov, vzdelávanie, workshopy, konferencie, networking, financovanie a to v oblasti enviromentu, energetiky, dopravy, sociálnej ekonomiky, smart city a smart región, digitalizácie, vzdelávania a zdravia.
- Publikačná činnosť
- Tvorba a ochrana životného prostredia a ochrana zdravia obyvateľstva
 - za pomoci moderných technológií napomáhať zvyšovať kvalitu životného prostredia, bezpečnosti občanov a ich zdravia,
 - podpora a prevencia zdravia.
- Vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry
- Služby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti vrátane poskytovania štipendií, grantov a podpory projektov
- Poskytovanie služieb coworkingového a startupového centra
- Služby na podporu rozvoja regionálneho cestovného ruchu

Činnosť n.o. bola v období kalendárneho roku 2022 zameraná na dosiahnutie výsledkov pri poradenskej činnosti, mentoring odborných činností, ktoré má n.o. v predmete činnosti v spolupráci so spolupracujúcimi expertmi na dané oblasti. Taktiež na realizáciu verejnoprospešných projektov podľa predmetu činnosti n.o.. Činnosť bola realizovaná podľa plánu činnosti schváleného na zasadnutí Správnej rady dňa 30.11.2021.

V rámci nadviazanej spolupráce z predchádzajúceho roka, n.o. začiatkom roka 2022 poskytovala poradenstvo a mentoring pre projekty zavádzania moderných technológií alebo manažmentu údajov Mestu Snina a Mestu Dubnica nad Váhom. V súlade s predmetom svojej činnosti, opäť v oblasti zavádzania moderných technológií vo verejnom sektore alebo tvorbe smart koncepcií nadviazala spoluprácu s Mestom Vranov nad Topľou, Mestom Prešov a Nitrianskym samosprávnym krajom. V 06/2022 pre projekt moderných technológií s Trenčianskym samosprávnym krajom a v 08/2022 pre projekt otvorených dát s Mestom Rimavská Sobota.

V období 02/2022 n.o. pripravila plán realizácie projektu „Rh faktor - Regionálna história, podcast“ a podala Žiadosť o poskytnutie dotácie v rámci Výzvy poslancov PSK v zmysle VZN PSK. Žiadosť bola schválená v 06/2022 a realizácia projektu bola zahájená po podpise Zmluvy o poskytnutí dotácie v 07/2022 vykonaním prieskumov trhu pre zabezpečenie projektových aktivít. Následne v období 07 – 10/2022 n.o. v rámci projektu zabezpečila odborných hostí (lokálnych historikov a nadšencov histórie), ktorí boli súčasťou jednotlivých epizód a s dodávateľmi spolupracovala a konzultovala scenár, námety epizód, zvukové efekty a pod. Zároveň bola zrealizovaná aj webová stránka www.regionalahistoria.sk, kde boli umiestnené finálne epizódy podcastu, informácie o epizódach, o osobnostiach, ktoré boli súčasťou epizód, o samotnom projekte ako aj o dotácii z PSK. Boli vytvorené odkazy na podcastové platformy, kde je podcast taktiež zdieľaný (Spotify, PodBean, Google Podcast, Deezer) aby sa zabezpečil prístup k podcastu pre širokú verejnosť. Projekt bol propagovaný aj na fb stránke: <https://www.facebook.com/people/Rh-Region%C3%A1lna-hist%C3%B3ria-podcast/100082217685471/> a vlastnej web.stránke: www.irozvojiregion.sk/projekty/. Aktivita a výdavky projektu boli prostredníctvom vyúčtovania schválené PSK v 11/2022. Vďaka projektu sa zaktivizovala neoficiálna komunita nadšencov a bádateľov miestnej histórie, ktorí majú záujem pokračovať v tvorbe podcastu a rozširovaní poznatkov o lokálnych dejinách takouto modernou formou. N.o. preto plánuje s projektovými aktivitami v rozšírenej podobe pokračovať podľa svojich možností ako aj možností grantov a dotácií v ďalšom období.

V 11/2022 n.o. ako reakciu na aktuálnu geopolitickú situáciu zrealizovala v spolupráci so Slovak Smart City Cluster (SSCC), Slovenskou Technickou univerzitou v Bratislave (STU BA) a Ukrajinsko-slovenskou biznis agentúrou (USBA) workshop zameraný na hľadanie foriem a príležitostí pre slovensko-ukrajinskú spoluprácu. Na podujatí sa zúčastnili zástupcovia verejného, súkromného aj akademického sektora zo Slovenska a Ukrajiny a diskutovali na tému relokácie podnikov, možnosti v školstve či zdravotníctve.

V 12/2022 n.o. v spolupráci s Podtatranskou knižnicou v Poprade na projekte, ktorý sa venuje zviditeľneniu osobností histórie mesta Poprad a regiónu, prispela k vydaniu publikácií autora Mikuláša Argalácsa „Popradčan Dávid Husz“ a „Podnikateľ a šľachtic Ján Emil Scholtz“. Publikácie sú dostupné širokej verejnosti a určené pre účely edukácie pre obyvateľov, deti a mládež.

Nezisková organizácia je asociovaným členom odborného záujmového združenia právnických osôb Slovak Smart City Cluster. Ako člen klastra celoročne spolupracovala na spoločných aktivitách a na realizácii projektu „RIS - Rast, Inovácie a Sieťovanie SSCC“ aktívne sa podieľa na plnení cieľov projektu, ktorý zastrešuje činnosť riadenia klastra a činnosti expertov a pracovných skupín SSCC.

N.o. sa zúčastnila prostredníctvom svojich zástupcov na mnohých odborných aktivitách organizovaných v rámci SR - odborné diskusie k riešeniam v oblasti rozvoja a zavedenia moderných technológií, odborné stretnutia združení s tematikou regionálneho rozvoja, odborné výstavy a vzdelávacie aktivity.

Propagáciu svojej činnosti n.o. realizuje na domovskej web stránke www.irozvojiregion.sk, ďalej na FB profile a prostredníctvom partnerských aktivít a prezentácii. V období roku 2022 mala n.o. šesť zamestnancov.

V nasledujúcom období n.o. bude plniť schválený plán činnosti na budúce obdobie, n.o. zahájila prípravu projektovej dokumentácie pre zapojenie sa do výziev vyhlasovateľov poskytujúcich granty, dotácie a príspevky na činnosť na úrovni SR, EÚ v zmysle realizácie projektov pre verejnoprospešné služby vyplývajúcim z činnosti n.o. regionálneho a nadregionálneho významu. Zahájená spolupráca v rámci poradenstva a mentoringu pri riešení moderných technológií miest a regiónov SR bude pokračovať v budúcom období. Plán činnosti a hospodárenia, rozpočet na rok 2023 bol schválený uznesením na zasadnutí Správnej rady dňa 30. 11. 2022. Výsledok hospodárenia bude použitý na ďalší rozvoj a činnosti n.o.

III. Hospodárenie

V období roku 2022 prebehli nasledovné účtovné operácie súvisiace s činnosťou n.o. :

Príjmy: 140 350,- €

z dotácií 9 500,- €

z poskytovania služieb a predaja vlastných výrobkov 130 850,- €

Výdavky: 98 592,75 €

zásoby..... 1 475,- €

služby..... 96 438,51 €

mzdy, poistné a príspevky 202,74 €

dary a príspevky iným subjektom 470,- €

prevádzková réžia 6,50 €

Rozdiel príjmov a výdavkov: + 41 757,25 €

1. Zhodnotenie základných údajov ročnej účtovnej závierky neziskovej účtovnej jednotky v sústave jednoduchého účtovníctva:

Ročná účtovná závierka n. o. za rok 2022 bola zostavená k 31.12.2022

Následne účtovná závierka bola predložená Správnej rade n. o. a Revízorovi.

Dosiahnutý hospodársky výsledok v rámci schválenej štruktúry rozpočtu je nasledovný:

Príjmy spolu: 140 350,- €

Výdavky spolu: 98 592,75 €

Výsledok hospodárenia.: + 41 757,25 €

2. Stav a pohyb majetku a záväzkov

N. o. vedie **majetok** spolu v členení :

Pohľadávky: 1 008,00 €

Peniaze: 2 606,92 €

Bankové účty: 40 295,86 €

Majetok spolu: 43 910,78 €

N. o. vedie spolu **záväzky:**
Záväzky celkom: 0,- €

Rozdiel majetku a záväzkov: + 43 910,78 €

Vzhľadom k tomu, že dotácie zo štátnych fondov neprekročili v roku 2022 sumu 200.000,- € a príjmy neboli vyššie ako 500.000,- €, audit nebol vykonaný v súlade s par. 33, ods.3 Zákona.

IV. Orgány n.o.

Správna rada :

1. Mgr. Igor Wzoš
2. JUDr. Ján Hudzík
3. Ing. Sabína Alexyová

Revízor :

1. Mgr. Daniela Ferková

Riaditeľ :

Mgr. Marta Kurpašová

Správna rada zasadala v roku 2022 spolu tri krát:

dňa 17. 03. 2022 v Poprade - v sídle n.o.- schválenie RÚZ za rok 2021

dňa 23. 03. 2022 v Poprade - v sídle n.o.- schválenie VS za rok 2021

dňa 30. 11. 2022 v Poprade - v sídle n.o.- schválenie plánu činnosti a návrhu rozpočtu n.o. na rok 2023.

V. Záver

Nezisková organizácia v roku 2022 sa zamerala na pokračovanie poradenskej činnosti, príprave a poradenstva, najmä v oblasti moderných technológií pre regióny a mestá, tvorbe smart koncepcií. Ďalej aktivity v rámci verejnoprospešných projektov v budúcom období.

Výročná správa neziskovej organizácie bude prerokovaná v Správnej rade za prítomnosti revízora. Správa bude umiestnená v centrálnom registri účtovných závierok a v mieste sídla n.o., Tatranské námestie 4582/6, 058 01 POPRAD.

Mgr. Marta Kurpašová, riaditeľka n. o.

V Poprade, 30. 03. 2023

Pozn.:

Výročná správa bola schválená Správnou radou:

Uznesenie č. 2/1/2023 rokovania Správnej rady 1/2023 zo dňa: 30.03. 2023